PORTARIA N° 047, DE 12 DE JANEIRO DE 2022.

A Diretora-Presidente do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNiCíPIO DE RESERVA
RESERVA PREV, no uso de suas atribuições previstas no artigo 44 e seguintes da Lei Municipal nO011/2003 e artigo 5°, inciso XV da Lei Municipal n?

488/2013,

CONSIDERANDO a autonomia administrativa, financeira e patrimonial do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS - RESERA PREV, constante do artigo 1° da Lei 488/2013, de 26 de março de 2013;

CONSIDERANDO o direito constitucional à revisão geral anual da remuneração dos servidores públicos contida no artigo 37,

X da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12, §2° da Lei Municipal n?798/2017, de 02 de agosto de 2017, bem como o disposto
na Resolução nO046/2017, de 11 de agosto de 2017, do Reserva Prev, que estabelecem a forma de reajuste anual dos vencimentos dos servidores
públicos integrantes do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PUBUCOS MUNICIPAIS DE RESERVA - RESERVA PREV;

RESOLVE

Artigo 10. Conceder reajuste aos vencimentos dos servidores públicos municipais integrantes do quadro de servidores do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA, mediante a aplicação do percentual de 10,16% (dez inteiros e dezesseis décimos por
cento), sobre os vencimentos constantes das tabelas dos anexos I, II e III e gratificações constantes do anexo IV da Lei Municipal n. 798/2017 e anexo I
da Lei Municipal n?830/2017, que passarão a vigorar conforme os valores constantes dos anexos da presente Portaria.

Artigo 20. As despesas decorrentes da revisão ora estabelecida correrão à conta dos recursos oriundos da Taxa de Administração do RESERVA PREV.

Artigo 3°. Esta Resoluçãoentra em vigor na data de sua pUblicaça-~o.

Reserva/PR, 12 de janeiro de 2022. •
JO RA VIEIRA XAVIER

Diretora-Pr idente do Reserva Prev
Portaria nO3.130/2021

ANEXO I DA LEI MUNICIPAL N° LEI 830/2017
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

liJ?" l~ .c ek'QúA't;ltidage,~.;..... ;t Deh0miri'~ão"
c.. I~c yen<:;irmento;!hidal-R$~~~i.,;!~ "- Rec{ú'ls1tosI:tlír't'imospa"Pâ"prq'lin:i1ê'nto~,~

:'

1 Diretor Presidente R$ 5.509,56 ou Livre provimento em comissão / escolha e
correspondente ao cargo exoneração pelo Prefeito, dentre servidores

efetivo de origem em que inscritos no regime próprio e que tenha no mínimo
ocupa no respectivo 4 anos de efetivo exercício no serviço público,
quadro de servidores, preferencialmente com formação superior em uma

acrescido das vantagens das seguintes áreas: seguridade, administração,
pessoaisou a economia, contabilidade, engenharia ou direito

remuneração do cargo em
comissão

2 Diretor Beneficios Valor correspondente ao Livre provimento em comissão / escolha e
cargo efetivo de origem exoneração pelo Prefeito, dentre servidores

em que ocupa no inscritos no regime próprio e que tenha no mínimo
respectivo quadro de 4 anos de efetivo exercício no serviço público,
servidores do Poder preferencialmente com formação superior em uma

Executivo dasseguintes áreas: seguridade, administração,
economia, contabilidade, engenharia ou direito

3 Diretor Administrativo e Valor correspondente ao Livre provimento em comissão / escolha e

Financeiro cargo efetivo de origem exoneração pelo Prefeito, dentre servidores

em que ocupa no inscritos no regime próprio e que tenha no mínimo
respectivo quadro de 4 anos de efetivo exercício no serviço público,
servidores do Poder preferencialmente com formação superior em uma

Executivo dasseguintes áreas: seguridade, administração,
economia, contabilidade, engenharia ou direito

ANEXO 11DA LEI MUNICIPAL N° 798/2017
PROGRESSÃO HORIZONTAL DOS SERVIDORES EFETIVOS

--_ ... -~ CLASSES / TEMPO DE CARREIRA /2022
CARREIRA

A B C D E F G H I J K L M N O P Q

TECNICO CIENTIFICO 3 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34

NIVELI RS 4.868.92 RS 5.014,99 RS 5.215.59 RS 5.476.37 RS 5.804,95 RS 6.211,30 RS 6 708.20 RS 7.311,94 RS a 043,13 RS 8,927.88 RS 9,999,22 RS 11.299,12 RS 12.881,00 RS 14.813.15 RS 17,183,25 RS 20,104.40 RS 23,723.19

Graduação
CARGOS SuPE'ríOf

R'l?gistro

Procurador O~7.ãode'

Juridico NIVElO RS5.355.81 RS 5.516,49 RS 5.737,15 RS 5024.00 RS 6,385,44 RS 6832,&3 RS 7.379,02 RS 8,043,13 RS 8.847,44 RS 9,820,66 RS 10.999,14 RS 12.429,03 RS 14.169.10 RS 16.294.46 RS 18.901.57 RS 22.114.84 RS 26.095,51

Pós-

Contador
G,aduaçio na
fOlmayãodo

I CargolE'€'m

CARREIRA
CLASSE S/TEMPO DE CARREIRA

ASSISTENTE A 8 C D E F G H I J K L M N O P Q

PREVIDENCIARIO 0..3 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34

RS 2434,46 RS 2.507.49 RS 2.607.79 RS2,738.18 RS 2.902.47 RS3.105.65 RS 3354.10 RS3.655.97 RS 4,021,57 RS 4,463,94 RS 4,999 61 RS 5.649.56 RS6.440,5Q RS 7.406,57 RiO8.591,62 RS 10,052,20 RS11861.50

NlVELI

Enlino f\1édio
CompI~IO

RS2,677,91 RS 2,758,24 RS 2.868.5i R$ 3,012,00 RS 3,192.72 RS3416,21 RS 3 689,51 RS4,02157 RS 4.423,72 RS 4,91(}.33 RS5.499.57 RS 6.214.52 RS 7,084,55 RS 8,147 23 RS9,450 79 RS 11.057,42 RS 13047.75

M\lEL U
Graduação

CARGOS em Nivel de
T.ooologo

Assistente RS 2.811,80 RS 2.896,16 RS 3,012.00 RS 3.16260 RS 3.352,36 RS 3,587,02 RS 3873,99 RS4.222,64 RS 4.644,91 RS 5.155,85 RS5.774.55 RS 6.525.24 RS 7.438,78 RS 8.554.59 RS9,92333 RS 11,610,29 RS 13.700,14

Previden
NIVELlU

GaduaQlo
ciario SupE"fiOle-m

Areas ligadas
ecs Setores

d&
AdministrõQio

•finanças..
Oiró?ito.

I

1nf00matíc.l 0t.I
ccnetatedas

Jurídico

01 Analista 20h
Previdenciário conclusão de curso

Técnico em
contabilidade ou
Contador e registro no
CRC.

01 Assistente 40h Certificado de
Previdenciário conclusão de ensino

médio.

ANEXO 111DA LEI MUNICIPAL N° 79812017
VENCIMENTOS E FORMAÇÃO MíNIMA PARA PROVIMENTO DE CARGOS PÚBLICOS

EFETIVOS

R$ 768,78

ANEXO IV DA LEI MUNICIPAL N° 798/2017
TABELA DE GRATIFICAÇAO

R$1.025,04